
Статья 363. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по 

налогу 

 

1. Уплата налога и авансовых платежей по налогу производится налого-

плательщиками в бюджет по месту нахождения транспортных средств. 

Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу для на-

логоплательщиков-организаций устанавливаются законами субъектов Рос-

сийской Федерации. При этом срок уплаты налога не может быть установлен 

ранее срока, предусмотренного пунктом 3 статьи 363.1 настоящего Кодекса. 

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в 

срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым перио-

дом.  

2. В течение налогового периода налогоплательщики-организации упла-

чивают авансовые платежи по налогу, если законами субъектов Российской 

Федерации не предусмотрено иное. По истечении налогового периода нало-

гоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в по-

рядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 362 настоящего Кодекса. 

3. Налогоплательщики - физические лица уплачивают транспортный на-

лог на основании налогового уведомления, направляемого налоговым орга-

ном.  

Направление налогового уведомления допускается не более чем за три 

налоговых периода, предшествующих календарному году его направления. 

Налогоплательщики, указанные в абзаце первом настоящего пункта, уп-

лачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих 

календарному году направления налогового уведомления, указанного в абза-

це втором настоящего пункта.  

Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в свя-

зи с перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого перерасче-

та в порядке, установленном статьями 78 и 79 настоящего Кодекса. 

 

Статья 397. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по 

налогу 

 

1. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогопла-

тельщиками-организациями в порядке и сроки, которые установлены норма-

тивными правовыми актами представительных органов муниципальных об-

разований (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя).   

При этом срок уплаты налога для налогоплательщиков-организаций не 

может быть установлен ранее срока, предусмотренного пунктом 3 статьи 398 

настоящего Кодекса. 

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в 

срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым перио-

дом. 
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2. В течение налогового периода налогоплательщики-организации упла-

чивают авансовые платежи по налогу, если нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования (законами городов 

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) не преду-

смотрено иное. По истечении налогового периода налогоплательщики-

организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмот-

ренном пунктом 5 статьи 396 настоящего Кодекса.  

3. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплатель-

щиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, 

признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 на-

стоящего Кодекса.  

4. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основа-

нии налогового уведомления, направленного налоговым органом. 

Направление налогового уведомления допускается не более чем за три 

налоговых периода, предшествующих календарному году его направления. 

(абзац введен Федеральным законом от 28.11.2009 N 283-ФЗ) 

Налогоплательщики, указанные в абзаце первом настоящего пункта, уп-

лачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих 

календарному году направления налогового уведомления, указанного в абза-

це втором настоящего пункта. Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного 

(взысканного) налога в связи с перерасчетом суммы налога осуществляется 

за период такого перерасчета в порядке, установленном статьями 78 и 79 на-

стоящего Кодекса.  

 

 

Статья 409. Порядок и сроки уплаты налога 

 

1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 ок-

тября года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

2. Налог уплачивается по месту нахождения объекта налогообложения 

на основании налогового уведомления, направляемого налогоплательщику 

налоговым органом. 

3. Направление налогового уведомления допускается не более чем за три 

налоговых периода, предшествующих календарному году его направления. 

4. Налогоплательщик уплачивает налог не более чем за три налоговых 

периода, предшествующих календарному году направления налогового уве-

домления. 

 

 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 

117-ФЗ (ред. от 29.12.2014). Доступ из справочно-правовой системы «Кон-

сультантПлюс» 
 
 


